
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.  724  DEL   06/06/2022   

 

OGGETTO: Approvazione nuovi profili regionali di Istruzione e Formazione professionale. DGR n. 914 del 

09/07/2020 e DGR n. 119 del 31/01/2012. (Art. 18, comma 2 del D. Lgs. 17/10/2005, n. 226).  

  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento approva con autonoma iniziativa d’ ufficio e previo parere del Tavolo tecnico per la IeFP 
con il supporto tecnico di ANPAL, nuovi profili regionali per “operatore edile”, “operatore elettrico”, 
“operatore meccanico” ed “operatore delle lavorazioni tessili”. 

 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

 

Visto l’Accordo stipulato in Conferenza Stato-Regioni tra il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche 
e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi relativi alle competenze di base e dei modelli di 
attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, di cui all’Accordo in 
Conferenza Stato-Regioni del 27 luglio 2011, repertorio Atti n. 155/CSR del 1° agosto 2019; 

 

Premesso che: 

• con DGR n. 119 del 31/01/2012 la Giunta regionale ha definito le modalità di determinazione dei profili 
regionali, collegati alle figure del Repertorio nazionale dell’offerta di istruzione e formazione 
professionale; 

• la medesima DGR n. 119/2012 prevede la possibilità di definire nuovi profili regionali anche su iniziativa 
d’ufficio, attivata sulla base di istanze raccolte da Associazioni imprenditoriali od Organizzazioni sindacali 
dei lavoratori o da uno o più Organismi di formazione accreditati, oppure da uno o più Istituti Professionali 
con esperienza nell’offerta sussidiaria di percorsi di istruzione e formazione professionale;  

• la DGR n. 914 del 09/07/2020 ha recepito l’Accordo n.155/CSR, stipulato in Conferenza Stato-Regioni e 
Province Autonome del 1 agosto 2019 in riferimento al Repertorio Nazionale delle figure professionali 
relative alle qualifiche e ai diplomi dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale. L’ Accordo ha 
definito l’aggiornamento degli standard minimi relativi alle competenze di base e dei modelli di 
attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale.  

• la citata DGR n. 914/2020 ha deliberato “…di confermare l’avvio con l’Anno Formativo 2020/2021 dei 
primi anni dei percorsi triennali di IeFP finalizzati al conseguimento delle qualifiche professionali previste 
con le modalità di profilazione di cui al nuovo Repertorio 2019, anche individuando le modalità di offerta 
degli indirizzi previsti e di riconoscimento di profili regionali (“curvature”).” 

Viste le modalità di determinazione dei profili regionali di cui alla DGR n. 119/2012;  



 

Mod. B – copia          Ddr n.  724  del  06/06/2022                                                                pag. 2 di 4 

Visto il Decreto n. 659 del 13/08/2020 “Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale ex L. 53/2003 e D. Lgs. 
n. 226/2005. Recepimento degli Accordi stipulati in Conferenza Stato-Regioni e Province Autonome in data 1 
agosto 2019 n. 155/CSR e 18 dicembre 2019 n. 19/210/CR10/C9, riguardanti l’integrazione e modifica del 
Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali ed elementi 
correlati. DGR n. 914 del 9 luglio 2020. Correlazione figure di IeFP per i progetti già presentati in attuazione delle 
DDGR nn. 1768/2019, 1769/2019, 429/2020 e 470/2020 con le figure presenti nel Repertorio IeFP 2019”; 

Ricordato che la DGR n. 429 del 07/04/2020 (Approvazione dell’Avviso pubblico e della Direttiva per la 
presentazione di progetti di istruzione e formazione professionale per la realizzazione e la finanziabilità di 
interventi di primo anno dei percorsi IeFP) nell’Allegato B – Direttiva prevede un Tavolo Tecnico Scientifico che 
aiuti la Regione Veneto ed il sottosistema dell’IeFP anche a “individuare le modalità di validazione delle figure 
regionali e delle competenze aggiuntive”, precisando che il “Tavolo Tecnico sarà coordinato dalla Direzione 
Formazione e Istruzione e si avvarrà dell’assistenza tecnica e scientifica di esperti, di ANPAL servizi, di esperti 
nominati dalle Associazioni maggiormente rappresentative delle Scuole della Formazione professionale”; 

Rilevato che le direttive per la presentazione dei progetti formativi negli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022 per 
alcune figure ed in   particolare per  

▪ Operatore edile, 

▪ Operatore elettrico, 

▪ Operatore meccanico, 

prevedono un piano dell’offerta formativa basato sulla figura nazionale, rimandando ad ogni singola scuola di 

formazione, per ogni sede formativa, la definizione degli indirizzi erogabili,  ribadendo che “l’allievo al termine 

del percorso acquisirà una qualifica con un solo indirizzo -ove previsto-,  fatti salvi i casi espressamente indicati 

dal Repertorio stesso –ad esempio per l’operatore alla riparazione di veicoli a motore, per il quale è opportuno 

abbinare l’indirizzo di Manutenzione e riparazione delle parti e dei sistemi meccanici, elettrici, elettronici con 

l’indirizzo Riparazione e sostituzione di pneumatici - e di  operatore  agricolo -dove l’indirizzo Costruzione e 

manutenzione di aree verdi, parchi e giardini deve sempre considerarsi aggiuntivo rispetto ad almeno uno degli 

indirizzi previsti”; 

Preso atto che l’Allegato 1 all’Accordo n. 155/CSR, alla sezione  B - Criteri di descrizione delle figure nazionali e 
dei profili regionali di riferimento prevede al punto 7 che “i profili di riferimento dell’offerta regionale di 
Istruzione e formazione professionale assumono, ai fini della correlazione al Repertorio nazionale, tutte le 
competenze della figura, ivi comprese quelle caratterizzanti almeno uno degli indirizzi tra quelli previsti a livello 
nazionale” ed al successivo punto 8 precisa che  “I profili regionali possono caratterizzarsi: 

a) per l’utilizzo di indirizzi formativi anche di diverse figure nazionali; in questo caso, la figura nazionale di 

correlazione del profilo regionale è quella “core” per indirizzo formativo scelto …. 

b) attraverso l’arricchimento e/o declinazione delle competenze della figura nazionale con ulteriori competenze 

tecnico professionali richieste da specifiche esigenze territoriali; in questo caso quest’ultime devono considerarsi 

sempre aggiuntive rispetto allo standard nazionale che non può mai subire riduzioni, sia in termini di competenze 

che di abilità e conoscenze”; 

Visto l’Allegato B- Format descrittivo delle figure di riferimento relative a qualifiche e diplomi professionali di cui 

al repertorio nazionale dell’offerta di istruzione e formazione professionale di cui al citato Allegato 1 all’ Accordo 

n. 155/CSR del 1° agosto 2019; 

Preso atto che è costituito il Tavolo tecnico misto Regione – Organismi di formazione, con l’assistenza tecnica di 

ANPAL servizi, per l’attuazione nella Regione Veneto degli Accordi CSR 155/2019 e CR n. 19/210/CR10/C9; 

Precisato che nell’ambito dei lavori del Tavolo tecnico è emersa in questo biennio di sperimentazione del nuovo 
Repertorio IeFP 2019  la necessità di definire profili regionali collegati alle figure del Repertorio nazionale 
dell’offerta di istruzione e formazione professionale di  “operatore edile”, “operatore elettrico”, “operatore 
meccanico” ed “operatore delle lavorazioni tessili” nei termini riassunti nell’ Allegato A al presente provvedimento 
e precisati nelle singole schede tecniche di cui agli Allegati B dalla lettera a) alla lettera m);  

Valutata la necessità di rendere tali profili regionali già a partire all’ AF 2022-2023; 

Precisato altresì: 



 

Mod. B – copia          Ddr n.  724  del  06/06/2022                                                                pag. 3 di 4 

• che gli organismi di formazione possono attivare un percorso formativo finalizzato alla figura professionale 
con il profilo regionale solo in presenza di un profilo nazionale di riferimento già previsto presso la sede di 
attivazione; 

• che si ritiene che i profili regionali siano attivabili non solo partire dal primo anno del percorso triennale 
ma anche al secondo e terzo anno del percorso stesso; 

Ritenuto pertanto di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i seguenti profili 
regionali, secondo il citato format descrittivo delle figure di riferimento: 

• profili regionali per la figura di operatore, aggiuntivi al Repertorio nazionale IeFP di cui all’ Accordo 
n.155/CSR, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• schede profilo regionale nella formulazione riportata nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per  

a) operatore edile - profilo regionale stesura di intonaci, posa di rivestimenti, cartongessi e tinteggiature; 

b) operatore edile - profilo regionale realizzazione di strutture in muratura e calcestruzzo armato; 

c) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti elettrici e per la 
sicurezza; 

d) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti industriali e cablaggio 
componenti; 

e) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti elettrici e cablaggio 
componenti; 

f) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti civili e industriali; 

g) operatore meccanico - profilo regionale montaggio e saldatura; 

h) operatore meccanico - profilo regionale lavorazioni meccaniche e saldatura; 

i) operatore meccanico - profilo regionale lavorazioni meccaniche e installazione/cablaggio componenti; 

l)    operatore meccanico - profilo regionale lavorazioni meccaniche e montaggio componenti; 

m)  operatore delle lavorazioni tessili - profilo regionale lavorazioni tessili e artigianali; 

 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

  

1. di approvare i profili regionali per la figura di operatore, aggiuntivi al Repertorio nazionale IeFP di cui all’ 
Accordo n.155/CSR, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare le schede profilo regionale nella formulazione riportata nell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per  

a) operatore edile - profilo regionale stesura di intonaci, posa di rivestimenti, cartongessi e tinteggiature; 

b) operatore edile - profilo regionale realizzazione di strutture in muratura e calcestruzzo armato; 

c) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti elettrici e per la 
sicurezza; 

d) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti industriali e cablaggio 
componenti; 

e) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti elettrici e cablaggio 
componenti; 

f) operatore elettrico - profilo regionale installazione e manutenzione di impianti civili e industriali; 



 

Mod. B – copia          Ddr n.  724  del  06/06/2022                                                                pag. 4 di 4 

g) operatore meccanico - profilo regionale montaggio e saldatura; 

h) operatore meccanico - profilo regionale lavorazioni meccaniche e saldatura; 

i) operatore meccanico - profilo regionale lavorazioni meccaniche e installazione/cablaggio componenti; 

l) operatore meccanico - profilo regionale lavorazioni meccaniche e montaggio componenti; 

m) operatore delle lavorazioni tessili - profilo regionale lavorazioni tessili e artigianali; 

3. di rendere attivabili i profili regionali dall’ AF 2022-2023; 

4. di precisare che gli organismi di formazione possono attivare un percorso formativo finalizzato alla figura 
professionale con il profilo regionale solo in presenza di un profilo nazionale di riferimento già previsto 
presso la sede di attivazione; 

5. di precisare altresì che detti profili sono attivabili non solo partire dal primo anno del percorso triennale ma  
anche al secondo e terzo anno; 

6. di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione e per intero nel 
sito web istituzionale www.regione.veneto.it. 

 

 

 

 

 

         F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 

 


